城市观察07 执行总编：安刚 本版主编:孙堃

见习编辑：孙山城 版式：倪海连

权威资讯
匠心出品

15604668136新闻热线2023·1·18 星期三

本报讯（记者梁晨）17
日，记者从哈市教育局获悉，为
进一步从严规范哈市校外培训
机构培训行为，重点打击未经
审批和登记的“黑培训机构”，
根据《关于进一步减轻义务教
育阶段学生作业负担和校外培
训负担的意见》《国务院办公厅
关于规范校外培训机构发展的
意见》精神，现将哈尔滨市第十
六批校外培训机构黑名单（8
家）予以公告。

请广大学生和家长客观理
性看待校外教育培训的作用，
以学生身体健康为重，不盲目
攀比，切勿到非法校外培训机
构参加培训，若发现有违法违
规培训行为，可通过电话或邮
箱监督举报。

8家！哈市公布校外培训机构黑名单

生活报讯（记者梁晨）为推
进哈市房地产市场信用体系建设，
构建诚信房地产市场环境，依据
《哈尔滨市房地产开发企业综合信
用评价办法》，哈市住建局会同市
自然资源和规划、市场监督、税务、
信访、人防、人力资源和社会保障、
环境保护、卫生、统计、民政、公安
消防和省银监局等参评部门，对
2022年度哈市房地产开发企业进
行了综合信用评价。

经过评价、修复、公示等阶段
的工作，2022年度房地产开发企
业综合信用评价工作已经完成。
其中，共有黑龙江宝宇天邑房地产
开发有限责任公司等17家企业获
得绿牌，黑龙江建达房地产综合开
发有限公司等373家企业获得蓝
牌，哈尔滨城信房地产开发有限公

司、哈尔滨君豪置业房地产有限公
司等1271家企业获得黄牌，黑龙
江金安建设发展有限公司、哈尔滨
华谊房地产综合开发公司等124
家企业获得红牌。

总体上看，哈市房地产开发
企业近年来自律意识明显增强，
信用情况逐步改善，诚信建设取
得积极成果。与此同时，部分企
业信用缺失问题仍然存在，还需
加大管理力度，进一步规范企业
行为。

2022年哈市房地产开发企业信用评价结果公布

17家企业得绿牌 124家得红牌

近日，在哈尔滨西站开往
郑州东站的一高铁旅客列车
上，一男子因在卫生间内吸
烟而引发烟雾报警，目前该
男子已被铁路公安机关行政
处罚。

记者从哈铁警方了解到，
14日15时10分许，G3492次
列车乘警接到车长报警称，有
一名旅客在3号车厢卫生间
内吸烟，触发烟雾报警。随
即，乘警立即赶到现场，并在
车厢内找到了该男子。

“你刚才抽烟了吗？”“是
的。”“烟头扔哪了？”“烟头我
掐了以后扔在卫生间了，我在
这里点着了，一看它上面标志
的吸烟会报警我就掐灭了。”

据哈铁警方介绍，吸烟男
子林某自述，当日15时许，其

在乘车的过程中因犯烟瘾到3
车卫生间吸烟，在点燃香烟后
发现卫生间内的墙壁上贴有
吸烟会触发报警的警示标语
后，立即将香烟熄灭，并随手
将香烟扔进了纸篓里。

哈尔滨铁路公安处哈尔
滨乘警支队民警陈纵刚向记
者介绍，“我们在列车餐车位
置找到该名旅客。该男子称，
在那个列车卫生间内把烟点
燃。随即看见那个禁烟标志，
看到禁烟标志后他立刻把烟
掐了。车内烟雾报警器响起
但未影响行车。”

据介绍，林某因涉嫌违反
《铁路安全管理条例》相关规
定，被移交郑州东站派出所。
随后，林某被铁路公安机关处
以行政罚款处罚。

高铁卫生间里吸烟 罚款！

黑龙江省公安厅高管局
哈双大队根据各中队辖区车
流量特点，全面加强春运期间
道路交通安全管理工作。1
月 12日 21时至 24时，哈双
大队勤务五中队在群力收费
站开展公路、旅游客运车辆交
通违法夜查专项整治行动，严
厉打击小型客车超员违法行
为，在当日夜查期间，一连查
获三台超员车辆。

其中，吕某驾驶小型旅游
客车，定员7人，实载8人，超
员 1 人。给予当事人罚款
200元，记6分，因处罚后吕
某驾驶证记满12分，按规定
将吕某驾驶证扣留，责令其进
行驾驶证满分教育学习。

沈某驾驶小型旅游客车，
定员9人，实载13人，超员4
人。给予当事人罚款200元，
驾驶证记满12分，扣留驾驶
证并责令其进行满分教育学
习。

张某驾驶小型出租客运
汽车，定员5人，实载6人，超
员 1 人。给予当事人罚款
500元，驾驶证记满12分，扣
留驾驶证并责令其进行满分
教育学习。

三台车超员上高速 罚款记分！

生活报讯（记者何兴丽 栾德谦）春节来临之际，黑龙江省公安厅高管局哈双大队严厉打
击小型客车超员违法行为，1月12日夜查期间，一连查获三台超员车辆，给予当事人罚款，扣
留驾驶证并责令其进行满分教育学习。一高铁旅客列车上，一男子因为在卫生间内吸烟进而
引发烟雾报警，目前该男子已被铁路公安机关行政处罚。

春运进行时 这些行为不能有

高速上超员、高铁上吸烟都 了

名
单
见
二
维
码

详细名单
见二维码

体彩
排列3 第23017期 172
排列5 第23017期 17204

七星彩第23008期 283278+11

6+1 第23005期 350756+2

3D 第23017期 053

双色球第23008期
05 13 18 20 26 28+06

22选5第23017期 08 13 16 19 22

p62 第23017期 321501+0

福彩

开奖公告

罚

社会聚焦02 执行总编：安刚 一版二版主编:孙堃

一版编辑杨明乐 二版编辑：薛莹 版式：于海军

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

15776896853新闻热线2023·1·18 星期三

年底了，最让父母开心的事莫过
于孩子能“带着”甜蜜的爱情回家过
年。17日，记者在哈站候车大厅采访
时，就遇到两位年轻人，带着对象回家
过年，给家人一个惊喜。

“我已经两年没回家过年了，这
期间我交了女朋友，正好今年回家
把她也带回来，父母可高兴了。”27
岁的双鸭山小伙陈益达告诉记者，
女友小刘是重庆姑娘，第一次来哈
尔滨，非常兴奋。小刘说：“长这么
大，我第一看到冰雪，我特别喜欢东
北人，希望男友的爸爸妈妈也能喜
欢我。”陈益达说，爸妈在家里准备

了好吃的等着他们，因为路途遥远，
他和女友也没买什么贵重的礼物，

“父母说了，能把女友带回家，就是
最好的礼物。”

无独有偶，28岁的卢女士是个鸡
西姑娘，一直在辽宁打工，三年没有回
家过年了，今年她首次带着男友小贡
回家过年。小贡性格有些腼腆，他告
诉记者，自己和女友相识一年，还没有
见过女友的父母，这次来他带了海鲜、
水果等礼物，希望未来的岳父母能喜
欢。小卢说，父母在电话里已经跟她
讲了，回来啥礼物也不用买，带一个男
朋友就够了。

最甜蜜的礼物：带上对象回家见爸妈

“孩子今年都三岁了，没去过姥姥
姥爷家，这次回来过年就是要给家人一
个惊喜。”在候车室，记者见到了从广州
回来的张小峰一家，他们带着大包小
裹。张小峰说，今年他们早早就买了礼
物，打算一起回到虎林市过个大年，老
人们可高兴了。“我是吉林人，妻子是虎
林的，她已经三年没有回娘家了。这次
坐飞机、坐高铁，还要转乘汽车才能到
岳母家，但再辛苦也要回去过个团圆

年，这是老人的心愿。”张小峰说。
“路上照顾好孩子，今年家里多了

一口人呀！一个小天使。”孩子姥姥在
手机里不停地问着三口人的情况，告
诉他们年货都准备齐全了，就等着他
们回来团聚了。

不一会儿，一家三口乘上了回鸡
西的高铁，张小峰在朋友圈发了一家
三口的合影，配上文字：还有600公里
到家，就可以过年了。

最幸福的礼物：家里从此多了一个小天使

2023年你最期盼的礼物是什
么？当然是健康，希望自己健康，希
望家人健康，这也是黑龙江女孩小
君和妹妹的愿望。

“拍张照片吧，这个留影板很漂
亮。”在候车大厅，两个女孩推着一位
坐轮椅的老人，开心地留下合影。交
谈中记者了解到，29岁的女孩小君
家住鸡西市，她和妹妹一直在外地打

工，4天前她们回到家乡，趁着过年假
期带着母亲来哈市复查脑瘤。“妈妈
的脑瘤已经长了将近20年了，这次
复查一切正常，真的很开心。”

对于新年礼物，姐俩说：“现在
家里啥也不缺，市场上啥都能买到，
这次就是陪妈妈看病，母亲的健康、
快乐，就是我们全家人最想要的新
年礼物。”

最期盼的礼物：母亲身体一切正常

“老爸，把锅刷好了等我啊，我
给你拎活鱼回来了。”……在哈站候
车大厅，人们给家人报平安和汇报

“新年礼物”的声音此起彼伏，他们
把对亲人的牵挂和爱寄托在自己精
心挑选的礼物上。

乘客大斌一直在大连做水产生
意，两年没有回家了，这次他给乡下
的父母拎了两兜子活鱼。“我这塑料
袋可是有讲究的，这几条大鱼存活
几天没问题，到家就给老爸炖上。”
风趣的大斌成为前后左右乘客关注
的焦点，他说归心似箭也不知道买
点啥好，就把店里卖的活鱼给爸爸

装回来了。
“小外甥今年6岁了，我在外面

跑长途2年没回家，他过年想要一
台玩具工程车，必须给安排上。”家
住宾县的小王一直在山东打工，他
说自己和小外甥感情非常好，小外
甥的印象里舅舅就是开这个大工程
车的，所以回来前他特意去了趟商
场，挑了一个最大的车给孩子买了
回来。“时间阻隔不了亲情，我想让
孩子过一个幸福快乐的春节，我想
让他知道，这两年我们虽然没有在
一起，但远方有个亲人一直在关心
和爱着他。”小王笑着说。

最有爱的礼物：玩具工程车必须安排上

看看我们带的看看我们带的

文/摄 生活报记
者 肖劲彪 史天一 于
海霞

春节临近，在外
打拼的人们，不管身
在何方，都会背起行
囊，踏上回家的旅
途。行囊里装满了一
年的收获，也装满了
回家的礼物。17日，
生活报记者带着本报
特制的“幸福门”来到
哈尔滨火车站，将镜
头聚焦到这些归心似
箭的游子，看看他们
都带些什么“新年礼
物”，也为大家的回家
路增添喜庆气氛。旅
客们纷纷来到“幸福
门”前合影留念，收获
喜悦。

““新年礼物新年礼物””
本报“幸福门”祝福合家欢

出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售
13796106320

出租出售写字间/办公室两套
哈尔滨道里区上海街 7号

海上银座写字楼，因房主迁移外
省着急售卖，价格可面谈。房屋
建筑面积一套130平米；另一套
170平米，精装修，两套房在一个
楼层，可一并购买也可单独出
售。房屋地点好，位置佳，属观江
房可俯瞰松花江，房主去年重新
装修完毕，新换中央空调系统、供
暖系统，且走廊正对电梯门处有
约5平方位置可放置牌匾。

19845256893

低价急售别墅
哈尔滨私产别墅，因房主

出国着急售卖，6000 元/平米。
房屋建筑面积约400平米，车库
2 个，毛坯房，别墅内自带庭院
面积 1000 平米，院内山林约
2000平米。小区还配套高尔夫
球练习场、钓鱼池、滑雪练习场、
温泉等设施，免费对业主开放。

19845256893

出售松北花园洋房
哈尔滨松北区天鹅湖花园小区

31 号楼洋房一套，因房主迁移外省
着急售卖，价格可面谈。房屋建筑
面积 180 平米，四楼（顶层），毛坯
房，三室二厅二卫带阳台，地热房，
私产房屋。房屋紧邻松北虎园、哈
尔滨大剧院，小区园林面积占比
30%以上，环境好，位置佳。

19845256893

出售观江房
出售道里区友谊路 385号

观江国际住宅，建筑面积 243
米，中间楼层，四室两厅两卫，南
北通透，豪华装修，全景看江，物
业管家服务，2.3 万每平米（可
谈）。随时看房。

19845256893

门市出租
松北区融园，世茂大道融

创文旅城西500米，融创茂商圈
内，45 号门市，上下两层，使用
面积 120平方米，适合开超市、
药店、公司场所，价格面议，联
系方式：高女士

13504845780

刊登
电话

生活报中缝广告生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地段
街1号生活报一楼阳光大厅

刊登
电话

84681180
15004697804

公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示公告公示
刊登
电话13796106320

通 告
黑龙江省海格威投资管理有

限公司违法占用哈尔滨市城投

集团房产经营瑞麒水汇养生沐

浴馆牟利，严重侵害国有资产合

法权益。哈尔滨市城投集团授

权我公司正在依法维权收回房

产，并追究黑龙江省海格威投资

管理有限公司法律责任，已经报

警处理。请广大群众周知，该公

司如有销售预存卡、代金券或者

浴票等任何行为，与哈尔滨市城

投集团和城投资产公司无关。

哈尔滨市城投资产管理有限责

任公司

2023年1月18日

声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废声明作废
13796106320刊登

电话

●哈尔滨新时代运输有限

公司不慎将营业执照正副本

丢失，统一社会信用代码：

91230102781306853L，法 定

代表人:孙玉杰，特此声明作

废。